
Città di Grosseto
Settore: POLIZIA MUNICIPALE E SICUREZZA
Servizio: SERVIZIO POLIZIA STRADALE E SICUREZZA

Determinazione Dirigenziale n° 2108 del 11/10/2019

Oggetto: Impegno risorse economiche per oneri di spostamento, trasporto e custodia di veicoli, 
veicoli adibiti ad uso abitativo, rimorchi e animali presenti nell'area di parcheggio e verde 
pubblico di Via Giordania n. 0

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con Ordinanze del Sindaco n. 51 e n. 52 ambedue del 16/05/2019 veniva ordinato 
a tutti gli occupanti dell'area di sosta e dell'area a verde circostante di Via Giordania di renderle 
libere  da veicoli, persone animali o cose e di provvedere alla pulizia generale delle aree stesse

CONSIDERATO che tale tipo di intervento è necessario poiché l'area in argomento risulta essere 
in una situazione di grave incuria e degrado, così anche come descritto nella relazione di servizio 
n.329/2019,  con un’occupazione  indiscriminata  dell’area  a  parcheggio nonché dell’area  a  verde 
circostante per mezzo di veicoli, abitazioni mobili, rottami,  rifiuti ed animali; ad oggi i carriaggi, 
caravan e roulotte dei soggetti  che vivono in tali  luoghi risultano parcheggiati  stabilmente nella 
situazione di fatto sopra descritta e molti dei medesimi soggetti vi hanno stabilito anche la residenza 
anagrafica; la situazione rappresentata evidenzia una grave incuria e degrado del territorio e risulta 
essere assai critica anche dal punto di vista della sicurezza urbana, con particolare riferimento a 
fenomeni di abusivismo e di illecita occupazione di spazi pubblici, considerato peraltro che negli 
anni si è sempre più urbanizzata ed antropizzata con la conseguente difficile coesistenza di tale 
situazione degradata con la normale attività lavorativa che nella zona produttiva nord viene svolta;

CONSIDERATO altresì che l'area di sosta di via Giordania non risulta idonea, alla data odierna, 
allo stazionamento di carriaggi, case mobili e caravan stante la parziale mancanza di sottoservizi a 
tal  fine necessari e che occorre pertanto realizzare gli  interventi  minimi necessari  sulla rete dei 
sottoservizi (acquedotto, fogne nere e rete elettrica) per consentire lo stazionamento temporaneo dei 
veicoli,  adibiti  ad  uso  abitativo,  dei  titolari  di  attività  dello  spettacolo  viaggiante  negli  spazi 
attualmente a disposizione, coerentemente con la destinazione funzionale d'uso cui è adibita l'area 
di via Giordania; 

RILEVATO che ancora oggi l'area di parcheggio e l'area verde circostante non sono state liberate 
dai soggetti  cui sono state notificate le predette ordinanze non ottemperando così a quanto loro 
richiesto e che l'intervento dovrà quindi essere realizzato a cura e spese di questa Amministrazione 
con successive iniziative mirate al recupero delle somme anticipate;

RITENUTO doveroso, ferma restando ogni altra valutazione ed azione in merito alla permanenza 
dei veicoli  adibiti  ad uso abitativo,  adottare  tutti  gli  accorgimenti  atti  a ripristinare lo stato dei 
luoghi,  ed a bonificare l’intera  area interessata  dal deposito  dei  predetti  veicoli  e rifiuti,  per la 
salvaguardia dell’ambiente e della pubblica incolumità;

VISTA quindi la necessità di sgomberare l'area di Via Giordania n. 0 da tutti i veicoli, veicoli adibiti  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



ad uso abitativo, rimorchi e animali 

VALUTATO che per la rimozione, il trasporto dei veicoli e dei veicoli adibiti ad abitazione ed il 
deposito dei soli veicoli, dopo un'indagine di mercato tra le ditte che già operano in convenzione 
con il  Comune di  Grosseto per  tale  tipologia  di  servizio,  hanno dato il  proprio assenso per lo  
svolgimento di tale attività le ditte: “Sciuto e F.lli Betti & C. S.r.l.” con sede in Grosseto alla Via  
Smeraldo 5/7;  “Autosoccorso Giorgi Gianni S.n.c.” con sede in Grosseto alla Via Giordania 221, la 
ditta “Pronto Marzocchi di Marzocchi Michele” con sede in Grosseto alla Via Castiglionese, 194;

CONSIDERATO  che  tra  le  sopra  menzionate  ditte  solo  “Sciuto  e  F.lli  Betti  &  C.  S.r.l.”  e 
“Autosoccorso Giorgi Gianni S.n.c.” hanno l'autorizzazione da parte della Prefettura di Grosseto per 
svolgere attività di “depositeria giudiziaria” per i veicoli privi di copertura assicurativa;

ACCERTATO che tra i soggetti interpellati il più idoneo per il rimessaggio dei veicoli adibiti ad 
abitazione e delle roulottes è risultata la “Ruggiero Francesco s.n.c. Di Forbicioni Serenella” avente 
sede in Grosseto, Via Aurelia Sud Km. 179,500

TENUTO conto che  nell’area  di  Via  Giordania attualmente  occupata dal  Sig.  ROSSI Michele, 
risultano  anche ricoverati  animali  di  bassa  corte  in  violazione  dell’art.  32  del  Regolamento  di 
Polizia Urbana e che pertanto dovranno essere spostati fuori del centro abitato in aree a loro idonee 
e per tali motivazioni si è reso necessario, previa indagine di mercato, interpellare la “Zoo Service 
distribuzione  S.R.L.”  avente  sede  in  Grosseto,  Strada  Provinciale  della  Trappola,  n.  51,  per  il 
trasporto dei suddetti animali e la “Fattoria didattica Allegra Fattoria” avente sede in Grosseto alla 
Via Orcagna per il ricovero degli animali stessi;

RAVVISATA pertanto l'esigenza di interpellare degli operatori al fine di poter svolgere tale tipo di 
attività, ovvero lo spostamento, la rimozione, il trasporto e la custodia dei mezzi sopra citati oltre al 
ricovero degli animali da cortile presenti in loco

CONSIDERATO  che,  ai  sensi  dell'art.36,  2°  comma,  lettera  a)  del  D.Lgs.  18/04/2016  n.50  e 
s.m.i.,: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle  
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche  senza 
previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  o  per  i  lavori  in  amministrazione  diretta;  
...omissis...”;

CONSIDERATO altresì che non sussiste l'obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici eventualmente istituiti, ai sensi e per gli effetti 
dell'art.1, comma 450 della legge 27/12/2006 e s.m.i. che così dispone: “...omissis... Fermi restando 
gli  obblighi  e  le  facoltà  previsti  al  comma  449  del  presente  articolo,  le  altre  amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità  
indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  del  medesimo  articolo  328 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure. ...omissis...”;

RITENUTO necessario,  alla  luce  di  quanto  sopra  esposto,  provvedere  ad  impegnare  adeguate 
risorse economiche per poter successivamente liquidare in favore delle ditte intervenute per i servizi 
espletati,  le  somme  dovute  da  questa  Amministrazione  Comunale,  secondo  la  sottostante 
ripartizione: 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



“Sciuto  e  F.lli  Betti  &  C.  S.r.l.”  per  rimozione  trasporto  e  custodia  veicoli:  8.000  Euro  (Iva 
compresa)
“Autosoccorso Giorgi Gianni S.n.c.” per rimozione trasporto e custodia veicoli: 8.000 Euro (Iva 
compresa)
“Pronto  Marzocchi  di  Marzocchi  Michele”  per  rimozione  e  trasporto  veicoli:  3.400  Euro  (Iva 
compresa); 
“Ruggiero  Francesco  s.n.c.  di  Forbicioni  Serenella”  per  deposito  roulottes:  10.000  Euro  (Iva 
compresa);
“Fattoria didattica Allegra Fattoria” per custodia animali da basso cortile: 600 Euro (Iva compresa) 

DATO atto che per il procedimento di che trattasi sono stati acquisiti, tramite il sito Web dell'AVCP, 
i seguenti codici CIG:
-  Z752A2188B  relativo  alla  spesa  necessaria  per  la  liquidazione  di  quanto  spettante  alla  ditta 
“Sciuto e F.lli Betti & C. S.r.l.”;
-  Z962A2189D  relativo  alla  spesa  necessaria  per  la  liquidazione  di  quanto  spettante  alla 
ditta“Autosoccorso Giorgi Gianni S.n.c.” ;
-  Z9A2A218B6  relativo  alla  spesa  necessaria  per  la  liquidazione  di  quanto  spettante  alla 
ditta“Pronto Marzocchi di Marzocchi Michele”; 
-  ZD12A218D4  relativo  alla  spesa  necessaria  per  la  liquidazione  di  quanto  spettante  alla 
ditta“Ruggiero Francesco s.n.c. di Forbicioni Serenella” ;
-  ZC32A218FA  relativo  alla  spesa  necessaria  per  la  liquidazione  di  quanto  spettante  alla 
ditta“Fattoria didattica Allegra Fattoria” per custodia animali da basso cortile;

TENUTO conto che, ai sensi dell'art. 1 c. 629 – lett. b) della legge n.190/2014, che ha introdotto 
l'art.17-ter nel D.P.R. n.633/1972, sarà applicato lo split payment,  sarà liquidato il solo importo 
imponibile e sarà onere e cura dell'Ente provvedere al pagamento dell'IVA in favore dell'Erario; 

RICHIAMATA la  Disposizione  n.432 del  02/05/2019  con la  quale  il  sottoscritto  ha  attribuito 
all'Isp.  P.M.  Massimo  Soldati  l'incarico  di  Responsabile  di  Posizione  Organizzativa  per  lo 
svolgimento delle funzioni di Responsabile del Servizio Comando, ai sensi dei vigenti cc.cc.nn.ll. e 
degli  artt.  9,  48 e  49 del  Regolamento  comunale  di  Organizzazione,  e  l'incarico  di  vicario  del 
Dirigente, ai sensi dell'art.38 del richiamato Regolamento. 

DATO ATTO che né il sottoscritto, né il responsabile del procedimento si trovano in una situazione 
di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  né  sussistono  gravi  ragioni  di  convenienza  che 
impongono un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, 
in capo all'istruttore ed estensore materiale dell'atto, né in capo al responsabile del procedimento e/o 
Dirigente firmatario dell'atto medesimo.

VISTA la  deliberazione  C.C.  n.  16 del  4/2/2019 con la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  
previsione pluriennale 2019-2021.

VISTA la  deliberazione  G.C.  n.  51  del  20/02/2019,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019-2021.

DATO ATTO altresì che l’intervento di cui alla presente determinazione sarà interamente svolto 
nell'esercizio 2019 nel quale pertanto giungerà a scadenza l'intera esigibilità del credito.

VISTO l'art.107, comma 3°, del D.lvo 267/2000 che individua analiticamente i compiti gestionali 
dei Dirigenti.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DETERMINA

1. Di assumere impegno di spesa delle risorse necessarie a sostenere la spesa per gli  interventi 
previsti in narrativa, per un importo totale di Euro 30.000,00 (iva compresa) sul capitolo 35500/13 
del Bilancio di previsione 2019-2021, così come riportato nella tabella in calce e così ripartiti:  
“Sciuto e F.lli Betti & C. S.r.l.” per rimozione trasporto e custodia veicoli: 8.000 Euro;

“Autosoccorso Giorgi Gianni S.n.c.” per rimozione trasporto e custodia veicoli: 8.000 Euro;

“Pronto Marzocchi di Marzocchi Michele” per rimozione e trasporto veicoli: 3.400 Euro ; 

“Ruggiero Francesco s.n.c. di Forbicioni Serenella” per deposito roulottes: 10.000 Euro;
“Fattoria didattica Allegra Fattoria” per custodia animali da basso cortile: 600 Euro;

2.  Dare  atto  che  la  liquidazione  della  somma  dovuta  avrà  luogo  a  rimessa  di  regolare  fattura 
elettronica da parte delle ditte intervenute e che l'intervento di cui alla presente determinazione sarà 
interamente svolto nell'esercizio 2019 nel quale, pertanto, giungerà a scadenza l'intera esigibilità del 
credito.

3. Di dare atto che ai sensi dell'art.1 c.629-lett b) della legge n.190/2014, sarà applicato lo split 
payment,  sarà  liquidato  il  solo importo  imponibile  e  sarà onere e  cura  dell'Ente  provvedere  al 
pagamento dell'IVA in favore dell'Erario

4.  Di  dare  atto  che,  ai  sensi  di  quanto  stabilito  al  paragrafo  4.2.2  delle  “Linee  Guida  n.4  di  
attuazione del decreto legislativo 18/04/2016, n.50, recanti 'Procedure per l'affidamento di contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici'  emanate  dall'ANAC,  l'emissione  del  Buono 
d'Ordine avverrà successivamente ai seguenti adempimenti:

a) acquisizione da parte di:
“Sciuto e F.lli Betti & C. S.r.l.” con sede in Grosseto alla Via Smeraldo 5/7 (P.I.v.a. 00068500537);

“Autosoccorso  Giorgi  Gianni  S.n.c.”  con  sede  in  Grosseto  alla  Via  Giordania  221  (P.I.v.a. 
00067790535);

“Pronto Marzocchi di Marzocchi Michele” con sede in Grosseto alla Via Castiglionese, 194 (P.I.v.a. 
01510560533); 

“Ruggiero Francesco s.n.c. Di Forbicioni Serenella” avente sede in Grosseto, Via Aurelia Sud Km. 
179,500 (P. I.v.a. IT00825440530);

“Fattoria  didattica  Allegra  Fattoria”  avente  sede  in  Grosseto  alla  Via  Orcagna  (P.I.v.a. 
01579100536) 

di apposita autodichiarazione, resa ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 28/12/2000, n.445, dalla quale  
risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art.80 del Codice dei contratti pubblici;

b) consultazione del casellario ANAC;

c) verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC).

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



5. Di dare atto che i suddetti affidatari sono obbligati ad assumere, a pena di risoluzione, tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari  di cui all'articolo 3 della legge 13/08/2010, n.136 e 
successive  modifiche,  comprese  le  comunicazioni  (conto  corrente  dedicato  anche  in  via  non 
esclusiva al presente affidamento; generalità e codice fiscale dei soggetti abilitati ad operare sulla 
stesso) dovute all’Amministrazione di cui alla medesima Legge. A tal fine tutte le fatture emesse in 
relazione alla  prestazione sopra descritta,  devono riportare  il  codice CIG e, ove obbligatorio,  il 
codice CUP. Impegnandosi altresì a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla 
Prefettura-Ufficio  territoriale  di  Governo  della  provincia  di  Grosseto  della  notizia 
dell'inadempimento  della  propria  controparte  (subappaltatore/subcontraente)  agli  obblighi  di 
tracciabilità finanziaria.

6.  Di individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento, l'Ispettore P.M. Massimo Soldati, 
Funzionario Responsabile del Servizio Comando di questo Settore.

7. Di dichiarare che il sottoscritto, l'istruttore ed estensore materiale dell'atto, ed il Responsabile del 
procedimento,  non  si  trovano  in  una  situazione  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  né 
sussistono gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione dall'esercizio delle 
funzioni di cui al presente provvedimento.

8. Di dare altresì atto che, ai sensi dell'art.1 c.629-lett b) della legge n.190/2014, sarà applicato lo 
split payment, sarà liquidato il solo importo imponibile e sarà onere e cura dell'Ente provvedere al 
pagamento dell'IVA in favore dell'Erario.

9.  Di  prevedere,  sensi  dell'art.29  D.Lgs.  50/2016,  la  pubblicazione  di  tutti  gli  atti  relativi  alla 
procedura  in  oggetto  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”, 
all'indirizzo Internet: http://web.comune.grosseto.it/comune//index.php?id=4088.

10.  Avverso il  presente  provvedimento  è ammesso ricorso al  T.A.R.  (Tribunale  Amministrativo 
Regionale)  Toscana,  Via Ricasoli  n.40 Firenze,  con le modalità ed entro i termini previsti  dalla 
vigente normativa

Il Dirigente 
Dr. Paolo NEGRINI 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

http://web.comune.grosseto.it/comune//index.php?id=4088


Città di Grosseto

Settore Risorse Finanziarie, Servizi Educativi,

Cultura e Turismo

Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determinazione dirigenziale n. 2108 del 11/10/2019

Oggetto: Impegno risorse economiche per oneri di spostamento, trasporto e custodia di 
veicoli, veicoli adibiti ad uso abitativo, rimorchi e animali presenti nell'area di parcheggio e 
verde pubblico di Via Giordania n. 0

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2019 35500/13 2019/2174 8.000,00
Impegno 2019 35500/13 2019/2175 8.000,00
Impegno 2019 35500/13 2019/2176 3.400,00
Impegno 2019 35500/13 2019/2177 10.000,00
Impegno 2019 35500/13 2019/2178 600,00

Vista la presente determinazione, il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi del 4° comma 
dell’art.151 del T.U. degli Enti Locali approvato con D.L.vo  n. 267 del 18/08/2000

attesta

la copertura finanziaria e rende esecutivo il presente atto

Grosseto,    15/10/2019

                                                            Il Dirigente del Servizio Finanziario

Dott. Giulio Balocchi

                                                              

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	20191016115036_DD_2019_2108.odt.pdf
	20191016115024_VISTO_DD_2019_2108.odt.pdf
	Determinazione dirigenziale n. 2108 del 11/10/2019


